

Số: /KH-SVHTT

Quảng Bình, ngày 08 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi sáng tác kịch bản sân khấu tuyên truyền về hệ giá trị gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 29-KH/TU ngày 05/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Bình về triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; Kế hoạch số 26/KH-BCĐ ngày 21/02/2024 của Ban Chỉ đạo công tác gia đình tỉnh Quảng Bình về việc triển khai công tác gia đình năm 2024; theo chương trình công tác năm 2024, Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Quảng Bình xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác kịch bản sân khấu tuyên truyền về hệ giá trị gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024 (sau đây gọi là Cuộc thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua Cuộc thi để lựa chọn những kịch bản sân khấu có nội dung tư tưởng tốt, chất lượng cao về nghệ thuật, mang tính thời sự, phản ánh về hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong tình hình mới; nhằm giáo dục, nâng cao nhận thức của cán bộ, Nhân dân về vai trò, tầm quan trọng của gia đình, hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình, góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về gia đình, làm giảm các vụ việc bạo lực gia đình ở địa phương.

- Cung cấp nguồn tư liệu phục vụ các hoạt động thông tin, tuyên truyền về công tác gia đình; phục vụ sinh hoạt câu lạc bộ gia đình và tham gia các hội thi, liên hoan văn hóa, văn nghệ liên quan đến công tác gia đình.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được phát động, thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để thu hút đông đảo sự hưởng ứng, tham gia của các tác giả chuyên, không chuyên trong và ngoài tỉnh.

- Việc tổ chức Cuộc thi phải đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm và tuân theo các quy định pháp luật hiện hành; công tác tổ chức chấm thi phải đảm bảo trung thực, khách quan; các kịch bản được trao giải phải đảm bảo chất lượng, đạt yêu cầu đề ra.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Chủ đề: "Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng".

2. Nội dung

2.1. Nội dung tác phẩm

- Giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình; đề cao các giá trị nhân văn, đời sống tinh thần phong phú cũng như phẩm cách tốt đẹp con người Việt Nam trong gia đình và xã hội; phản ánh đạo hiếu và những giá trị tốt đẹp của gia đình truyền thống Việt Nam; lên án các hành vi xấu, trái với luân thường đạo lý, các hành vi bạo lực, bạo hành trong gia đình,...

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của ông bà, cha mẹ, nhà trường, xã hội trong việc tuyên truyền và nêu gương về đạo đức, lối sống, chuẩn mực văn hóa ứng xử; giáo dục toàn diện và hài hòa về đức, trí, thể, mỹ cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng. Xây dựng gia đình là một môi trường an toàn cho trẻ em; bài trừ lối sống vi kỷ, thực dụng.

- Phản ánh chân thực, đa dạng những vấn đề về gia đình, bạo lực gia đình (bao gồm các dạng bạo lực, về thể chất, tinh thần, kinh tế, tình dục,...).

- Nêu gương các điển hình gia đình; gương người tốt, việc tốt trong hoạt động công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình; kịp thời hỗ trợ người bị bạo lực gia đình góp phần xây dựng gia đình hạnh phúc, tiến bộ, xã hội văn minh.

2.2. Quy định về kịch bản dự thi

- Về thể loại kịch bản sân khấu: kịch nói, ca kịch (đôi với kịch bản ca kịch, sử dụng các làn điệu dân ca Bình-Trị-Thiên, Hò Khoan Lệ Thủy, Hò Thuộc Minh Hóa,...). Kịch bản dự thi phải đảm bảo là những kịch bản sân khấu mới, chưa công bố, dàn dựng và biểu diễn dưới bất kỳ hình thức nào; đảm bảo tính logic, giàu chất văn học, cốt truyện hay, bố cục chặt chẽ, nghệ thuật biên kịch sáng tạo, có sự hấp dẫn đối với khán giả, thể hiện rõ chức năng giáo dục, thẩm mỹ, thông tin, tuyên truyền, dự báo, định hướng, giải trí,...

- Mỗi kịch bản được cụ thể hóa (đạo diễn) dàn dựng, biểu diễn trên sân khấu có thời lượng từ 15-20 phút.

- Trường hợp kịch bản có liên quan đến nhân vật có thật thì người gửi kịch bản dự thi phải tự thỏa thuận để được sự cho phép của nhân vật đề cập trong kịch bản, chịu trách nhiệm về bản quyền, tính xác thực của thông tin, về mọi tranh chấp, khiếu nại, khiếu kiện, đòi bồi thường liên quan đến bản quyền. Ban Tổ chức Cuộc thi không chịu trách nhiệm về bất cứ sự tranh chấp nào liên quan đến bản quyền của kịch bản dự thi.

- Sở Văn hoá và Thể thao tỉnh Quảng Bình có quyền sử dụng các kịch bản đạt giải để phục vụ hoạt động thông tin, tuyên truyền về công tác gia đình; phục vụ sinh hoạt câu lạc bộ gia đình ở địa phương và tham gia các hội thi, liên hoan văn hóa, văn nghệ liên quan đến công tác gia đình.

2.3. Hồ sơ dự thi

- Kịch bản dự thi được đánh máy vi tính trên khổ giấy A4, font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14, dòng có khoảng cách đơn.

- Kịch bản dự thi phải được ghi đầy đủ rõ họ và tên của tác giả (kể cả trường hợp sử dụng bút danh), địa chỉ và điện thoại liên lạc.

- Kịch bản dự thi đựng trong phong bì, bên ngoài ghi rõ: Kịch bản dự thi sáng tác kịch bản sân khấu tuyên truyền về hệ giá trị Gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024 và gửi về địa chỉ: Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Quảng Bình, số 02 Nguyễn Thị Minh Khai, phường Đồng Hải, thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình.

3. Đối tượng tham gia

- Các tác giả, nhóm tác giả chuyên và không chuyên là công dân Việt Nam đang sinh sống, làm việc, học tập, lao động trong và ngoài nước; người nước ngoài đang sinh sống, làm việc, học tập tại Quảng Bình nói riêng, Việt nam nói chung có khả năng và nguyện vọng đều có quyền tham gia Cuộc thi.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký không được đăng ký gửi tác phẩm của cá nhân mình hoặc của nhóm tác giả có cá nhân mình đề tham gia Cuộc thi.

4. Thời gian tổ chức Cuộc thi

- Phát động Cuộc thi: Tháng 8/2024.

- Thời gian nhận kịch bản dự thi: Sau ngày phát động sáng tác đến hết ngày 30/11/2024 (*các tác giả ở xa, căn cứ vào dấu Bưu điện nơi gửi*).

- Tổng kết và trao giải Cuộc thi: Tháng 12/2024.

5. Cơ cấu giải thưởng

Ban Tổ chức cuộc thi trao Giấy chứng nhận kèm theo các giải thưởng với cơ cấu như sau:

+ 01 giải A;

+ 02 giải B;

+ 03 giải C;

+ 05 giải Khuyến khích;

Tổng giải thưởng: 11 giải.

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Cuộc thi thực hiện theo Quyết định số 12/QĐ-SVHTT ngày 03/01/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

1.1. Phòng Nghiệp vụ Văn hóa

- Tham mưu lãnh đạo Sở thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi;

- Tham mưu cho Ban Tổ chức thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký giúp việc Cuộc thi.

- Tham mưu lãnh đạo Sở triển khai thực hiện kế hoạch; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức phát động Cuộc thi; tiếp nhận kịch bản dự thi; tổng kết và trao giải Cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở lập dự toán kinh phí phục vụ Cuộc thi trình lãnh đạo Sở duyệt.

1.2. Văn phòng Sở

Phối hợp với Phòng Nghiệp vụ Văn hóa tham mưu bố trí kinh phí để tổ chức Cuộc thi; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức phát động và tổng kết trao giải Cuộc thi; tổ chức đăng tải kế hoạch và thể lệ Cuộc thi trên trang website của Sở.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Quảng Bình

- Quan tâm chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền về kế hoạch, thể lệ Cuộc thi trên Trang tin điện tử của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và chỉ đạo Ban Tuyên giáo cấp huyện tuyên truyền phổ biến về Cuộc thi.

- Cử đại diện Lãnh đạo Ban tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

3. Đề nghị Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Quảng Bình

- Quan tâm chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền về kế hoạch, thể lệ Cuộc thi; động viên, khuyến khích các hội viên có khả năng sáng tác kịch bản sân khấu hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

- Cử 01 đồng chí Lãnh đạo Hội tham gia Ban Tổ chức, 01 cán bộ tham gia Ban Giám khảo Cuộc thi.

4. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Quảng Bình

- Quan tâm chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền về kế hoạch, thể lệ Cuộc thi trên Trang tin điện tử của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; chỉ đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp huyện tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về Cuộc thi đến các cán bộ, hội viên phụ nữ và Nhân dân trên địa bàn; động viên, khuyến khích các hội viên hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

- Cử đại diện Lãnh đạo Hội tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi, 01 cán bộ tham gia Ban Giám khảo Cuộc thi.

5. Đề nghị Báo Quảng Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Bình

Quan tâm, tổ chức tuyên truyền kế hoạch, thể lệ Cuộc thi trên báo in, báo điện tử, trên sóng phát thanh - truyền hình và các nền tảng số của đơn vị.

6. Đề nghị các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố

Quan tâm, tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi kế hoạch, thể lệ Cuộc thi tại đơn vị, địa phương để thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên và Nhân dân biết, tham gia hưởng ứng Cuộc thi.

7. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VHNTTTT các huyện, thị xã, thành phố

Tuyên truyền, phổ biến kế hoạch, thể lệ Cuộc thi rộng rãi trong các tầng lớp Nhân dân, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn; thông qua đó góp phần tuyên truyền giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình; đề cao các giá trị nhân văn, đời sống tinh thần phong phú cũng như phẩm chất tốt đẹp con người Việt Nam trong gia đình và xã hội.

** Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Văn học nghệ thuật, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Quảng Bình gửi danh sách (họ và tên, chức vụ, số điện thoại liên hệ) thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi về Sở Văn hóa và Thể thao trước ngày 12/8/2024.*

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác kịch bản sân khấu tuyên truyền về hệ giá trị gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024, Sở Văn hóa và Thể thao trân trọng đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các tổ chức chuyên môn, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VHNTTT các huyện, thị xã, thành phố quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Vụ Gia đình (Bộ VHNTDL);
- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo TU;
- BCĐ công tác gia đình tỉnh;
- UBND các huyện, tx, tp;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Đ/c Giám đốc Sở (b/c);
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng VHNT các huyện, tx, tp;
- Trung tâm VHNTTT các huyện, tx, tp;
- Lưu: VT, NVVH.

(b/c)

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Mai Xuân Thành